UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:             /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Sơn Dương, ngày        tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế xã huyện Sơn Dương năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 23/02/2024 của Ủy ban nhân

dân huyện về kế hoạch thực hiện công tác y tế huyện Sơn Dương năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện tiêu chí quốc gia về tế

xã trên địa bàn huyện Sơn Dương năm 2024 như sau:

A. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

- Năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 113/KH-UBND

ngày 17/03/2023 về Kế hoạch thực hiện tiêu chí quốc gia về tế xã trên địa bàn huyện

Sơn Dương. Mục tiêu duy trì 28 xã và xây dựng mới 02 xã đạt tiêu chí quốc gia về

y tế trong năm 2023, gồm: xã Kháng Nhật và Hợp Hòa.

- Chỉ đạo tập trung nguồn lực từ các chương trình, dự án, gắn với kinh phí

hỗ trợ từ chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để đầu tư xây

dựng, nâng cấp cơ sở vật chất trạm Y tế đạt tiêu chí về cơ sở hạ tầng theo quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế, các cơ quan thành viên Ban chăm sóc sức khỏe

huyện và Ủy ban nhân dân các xã tăng cường kiểm tra, rà soát, đánh giá kết quả

thực hiện hàng quý, 6 tháng, năm; kịp thời đưa ra giải pháp thực hiện để hoàn thành

mục tiêu đề ra. Tổng hợp kết quả đánh giá, chấm điểm cuối năm, đề nghị Ủy ban

nhân dân tỉnh và Sở Y tế tổ chức phúc tra công nhận kết quả đạt tiêu chí quốc gia

về y tế xã năm 2023 theo đúng quy định của Bộ Y tế.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

1. Kết quả đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trạm Y tế năm 2023

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng

và công nghiệp tỉnh khởi công xây dựng mới Trạm Y tế thị trấn Sơn Dương; hiện

đang trong giai đoạn hoàn thiện, dự kiến bàn giao đưa vào sử dụng trong quý II

năm 2024.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai xây dựng mới 06 Trạm Y tế

xã trong lộ trình đầu tư dự án xây dựng cơ sở hạ tầng Trạm Y tế các xã vùng khó

khăn của Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB), do Ban Quản lý dự án tỉnh làm chủ

đầu tư; dự kiến khởi công trong quí II năm 2024, gồm các xã: Kháng Nhật, Hợp

Hòa, Phúc Ứng, Thượng Ấm, Phú Lương và Hào Phú.

2

2. Kết quả thực hiện các tiêu chí quốc gia về y tế

- Năm 2023 có 30 xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế, trong đó 28 xã duy trì và

02 xã đạt mới (đạt 96,7%).

- Các xã đạt mới (02 xã), gồm: Kháng Nhật và Hợp Hòa.

- Các xã duy trì (28 xã), gồm: Trung Yên, Minh Thanh, Tân Trào, Lương

Thiện, Bình Yên, Hợp Thành, Phúc Ứng, Vĩnh Lợi, Sơn Nam, Ninh Lai, Đại Phú,

Phú Lương, Tam Đa, Đồng Quí, Đông Thọ, Cấp Tiến, Đông Lợi, Hồng Lạc, Trường

Sinh, Thiện Kế, Tân Thanh, Tú Thịnh, Văn Phú, Vân Sơn, Chi Thiết, Quyết Thắng,

Thượng Ấm, Hào Phú.

3. Khó khăn, tồn tại, hạn chế trong năm 2023

- Cơ sở hạ tầng y tế xã: Trong 30 xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế có 24 xã có

cơ sở hạ tầng đạt chuẩn, gồm: Trung Yên, Minh Thanh, Tân Trào, Lương Thiện,

Bình Yên, Hợp Thành, Tú Thịnh, Cấp Tiến, Vĩnh Lợi, Tân Thanh, Thiện Kế, Sơn

Nam, Ninh Lai, Đại Phú, Tam Đa, Trường Sinh, Đông Lợi, Hồng Lạc, Văn Phú,

Vân Sơn, Chi Thiết, Đồng Quý, Đông Thọ, Quyết Thắng; 06 xã đã được công nhận

đạt tiêu chí quốc gia về y tế nhưng cơ sở hạ tầng chưa đạt chuẩn, gồm: Phúc Ứng,

Phú Lương, Thượng Ấm, Hào Phú, Kháng Nhật và Hợp Hòa.

- Toàn huyện hiện chỉ còn thị trấn Sơn Dương chưa đạt tiêu chí quốc gia về

y tế, nguyên nhân do công tác quy hoạch thị trấn có sự điều chỉnh theo hướng đô

thị văn minh và đô thị loại 4, địa điểm xây dựng Trạm Y tế có thay đổi; cơ sở hạ

tầng Trạm Y tế đang trong giai đoạn thi công xây dựng.

(Có biểu tổng hợp cơ sở vật chất Trạm Y tế gửi kèm theo).

- Một số chỉ tiêu chuyên môn chưa đạt: Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng các công

trình hợp vệ sinh đạt thấp; thiếu biên chế cán bộ, nhân viên y tế thôn bản chưa được

đào tạo; tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên, tỷ lệ phụ nữ sinh con thứ 3 còn cao...

B. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2024

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy và chính quyền từ huyện đến cơ

sở trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng

cao sức khỏe nhân dân.

- Tiếp tục duy trì kết quả thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế tại các xã đã được

Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận năm 2023 và xây dựng mới thị trấn Sơn Dương

đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2024 gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, góp phần nâng cao chất lượng công tác

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân tại tuyến y tế cơ sở.

2. Mục tiêu cụ thể

- Năm 2024 có 31/31 (100%) xã, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế, cụ thể:

+ Xây dựng mới thị trấn Sơn Dương đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã.

3

+ Duy trì 30 xã đã được công nhận kết quả đạt tiêu chí đến năm 2023.

- Duy trì kết quả các chỉ tiêu đã đạt điểm; xây dựng kế hoạch, giải pháp sửa

chữa, khắc phục những chỉ tiêu còn tồn tại, hạn chế sau kiểm tra, phúc tra năm 2023.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ, giải pháp chung

- Các xã đã được công nhận đạt tiêu chí quốc gia bám sát hướng dẫn của

Bộ Y tế (tại Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 ban hành Bộ tiêu chí

quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030), nội dung chỉ đạo của Sở Y tế và

Ủy ban nhân dân huyện chủ động triển khai xây dựng kế hoạch chi tiết, phù hợp

để duy trì kết quả đạt tiêu chí; định kỳ tổ chức tự kiểm tra, rà soát, chấm điểm

từng tiêu chí, kịp thời khắc phục những tồn tại, yếu kém sau các đợt kiểm tra.

- Tăng cường công tác tham mưu, chỉ đạo quản lý nhà nước về y tế, xác

định rõ nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân là nhiệm vụ quan trọng

góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Huy động sự phối hợp

của các ngành, cấp, các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở tham gia thực

hiện mục tiêu chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân.

- Tăng cường đào tạo, tập huấn nghiệp vụ chuyên môn, hướng dẫn sử dụng

thành thạo các phương tiện, trang thiết bị hiện có tại các Trạm Y tế xã; thực hiện tốt

các dịch vụ kỹ thuật tại tuyến xã đáp ứng yêu cầu khám, chữa bệnh cho nhân dân.

- Cung ứng đủ thuốc, vật tư phục vụ nhu cầu khám, chữa bệnh; triển khai kịp

thời, có hiệu quả các chương trình mục tiêu về y tế, dân số - KHHGĐ; tăng cường

kiểm tra, giám sát để nắm bắt kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai thực hiện; chủ động đề xuất với các cơ quan chuyên môn tuyến tỉnh,

tuyến huyện có biện pháp can thiệp, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình cụ thể

của từng địa phương, đơn vị.

- Tăng cường tối đa hiệu suất sử dụng các trang thiết bị; tổ chức rà soát lại

các trang thiết bị hiện có tại các Trạm Y tế, đề xuất mua sắm và thay thế các trang

thiết bị đã cũ, hỏng. Trung tâm Y tế huyện chủ động rà soát, mua sắm bổ sung trang

thiết bị cho các Trạm Y tế bằng nguồn kinh phí chi thường xuyên của đơn vị hoặc

các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Tăng cường giám sát dịch bệnh, đặc biệt là dịch Covid-19 và các dịch bệnh

nguy hiểm mới phát sinh; có kế hoạch, phương án ứng phó kịp thời khi có dịch

bệnh xảy ra. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo chất lượng an toàn

vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường nông thôn; chủ động kiểm soát các yếu tố

nguy cơ tác động trực tiếp hoặc gián tiếp đến sức khỏe con người.

- Phối hợp giữa ngành y tế với các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh

công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, sử dụng các công trình hợp vệ sinh,

bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm. Tiếp tục triển khai thực hiện có

hiệu quả Chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động lồng ghép cung cấp dịch

vụ sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình tại các xã khó khăn, có mức sinh cao

trong năm 2024.

4

2. Nhiệm vụ, giải pháp đối với đơn vị thực hiện mới năm 2024

Năm 2024, bên cạnh việc duy trì kết quả các chỉ tiêu đã đạt, thị trấn Sơn

Dương cần tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo từng tiêu chí

cụ thể như sau:

Tiêu chí 1: Chỉ đạo điều hành công tác chăm sóc sức khỏe

- Kết quả thực hiện năm 2023: 12/14 điểm (Không đạt).

- Điểm trừ: Chỉ tiêu số 6 (-2 điểm): Tỷ lệ người dân có thẻ BHYT 82,42/90%.

- Giải pháp năm 2024: Kiểm tra, rà soát lại toàn bộ các đối tượng đã tham

gia BHYT trên địa bàn, đảm bảo số liệu chính xác, tránh bỏ sót đối tượng. Tăng

cường công tác tuyên truyền, vận động đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, đặc biệt

là đối tượng tham gia BHYT tự nguyện theo hộ gia đình.

* Cơ quan chịu trách nhiệm thực hiện: Ủy ban nhân dân thị trấn Sơn Dương.

* Cơ quan phối hợp, chỉ đạo: Bảo hiểm xã hội huyện.

Tiêu chí 2: Nhân lực y tế

- Kết quả thực hiện năm 2023: 7,5/10 điểm (Không đạt).

- Điểm trừ: Chỉ tiêu số 8 và 9 (-2,5 điểm): Không có bác sỹ làm việc tại Trạm

Y tế; 8/25 nhân viên y tế tổ dân phố chưa được đào tạo trình độ chuyên môn theo

quy định.

- Giải pháp năm 2024: Tăng cường bác sỹ làm việc luân phiên tại trạm Y tế

thị trấn (02 buổi/tuần); đề nghị Sở Y tế tổ chức tập huấn, đào tạo chuyên môn cho

nhân viên y tế thôn bản.

* Cơ quan chịu trách nhiệm thực hiện: Trung tâm Y tế huyện.

* Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân thị trấn, các đơn vị liên quan.

Tiêu chí 3: Cơ sở hạ tầng trạm Y tế xã

- Kết quả thực hiện năm 2023: 8/12 điểm (Không đạt).

- Điểm trừ: Chỉ tiêu số 13 và 16 (-4,0 điểm): Nhà làm việc không đạt tiêu

chuẩn quy định; công trình phụ trợ và hạ tầng kỹ thuật không đảm bảo.

- Giải pháp năm 2024: Trạm Y tế thị trấn Sơn Dương đang trong giai đoạn

hoàn thiện, dự kiến bàn giao đưa vào sử dụng trong quí II năm 2024; cơ sở hạ tầng

đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định của Bộ Y tế.

Tiêu chí 4: Trang thiết bị, thuốc và phương tiện khác

- Kết quả thực hiện năm 2023: 6/9 điểm (Không đạt).

- Điểm trừ: Chỉ tiêu 17 và 18 (-3,0 điểm): Thiếu danh mục trang thiết bị và

thuốc thiết yếu phục vụ công tác khám, chữa bệnh (dưới 70%).

- Giải pháp năm 2024: Trung tâm Y tế huyện rà soát lại toàn bộ số trang thiết

bị y tế được cấp, số lượng danh mục thuốc thiết yếu đang sử dụng tại trạm Y tế; có

5

phương án điều tiết, mua sắm bổ sung; chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc dự phòng, vật

tư tiêu hao phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

* Cơ quan chịu trách nhiệm: Trung tâm Y tế huyện.

* Cơ quan phối hợp: Phòng Y tế huyện; Ủy ban nhân dân thị trấn Sơn Dương.

Tiêu chí 5: Y tế dự phòng; phòng, chống HIV/AIDS; vệ sinh môi trường

và an toàn thực phẩm

- Kết quả thực hiện năm 2023: 14/19 điểm (Không đạt).

- Điểm trừ: Chỉ tiêu số 22 (-5 điểm): Chưa triển khai thực hiện tốt các biện

pháp phòng, chống bệnh không lây nhiễm (Đái tháo đường, cao huyết áp…).

- Giải pháp năm 2024: Trung tâm Y tế huyện tăng cường chỉ đạo, hướng

dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho Trạm Y tế để hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch giao.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh lây nhiễm và không

lây nhiễm theo hướng dẫn của ngành y tế.

* Cơ quan chịu trách nhiệm thực hiện: Trạm Y tế thị trấn, Trung tâm Y tế huyện.

* Cơ quan phối hợp: Phòng Y tế huyện, Ủy ban nhân dân thị trấn Sơn Dương.

Tiêu chí 6: Khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng và YHCT

- Kết quả thực hiện năm 2023: 7/12 điểm (Không đạt).

- Điểm trừ: Chỉ tiêu số 26 và 29 (-5 điểm): Thực hiện dịch vụ kỹ thuật tại trạm

Y tế đạt thấp (<80%); chưa triển khai sổ khám chữa bệnh điện tử cho người dân trên

địa bàn.

- Giải pháp năm 2024: Trung tâm Y tế huyện tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn,

triển khai thực hiện các dịch vụ kỹ thuật theo chức năng, nhiệm vụ và khả năng

chuyên môn của Trạm Y tế thị trấn; triển khai kế hoạch khám, chữa bệnh, quản lý

sức khỏe bằng hồ sơ sức khỏe điện tử theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện

và hướng dẫn của Sở Y tế.

* Cơ quan chịu trách nhiệm thực hiện: Trạm Y tế thị trấn và TTYT huyện.

* Cơ quan phối hợp: Phòng Y tế; Ủy ban nhân dân thị trấn Sơn Dương.

Tiêu chí 7: Chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em

- Kết quả thực hiện năm 2023: 6/6 điểm (Đạt).

- Giải pháp năm 2024: Duy trì kết quả thực hiện.

* Cơ quan chịu trách nhiệm thực hiện: Trạm Y tế thị trấn, TTYT huyện.

* Cơ quan phối hợp: Phòng Y tế, Ủy ban nhân dân thị trấn Sơn Dương.

Tiêu chí 8: Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

- Kết quả thực hiện năm 2023: 9,5/11 điểm (Không đạt).

- Điểm trừ: Chỉ tiêu số 38 và 43 (-1,5 điểm): Tỷ lệ phụ nữ sinh con thứ 3

trở lên ở mức cao (12,6%); chưa thực hiện tốt công tác khám, tư vấn và quản

lý sức khỏe trước khi kết hôn.

6

- Giải pháp năm 2024: Tăng cường tuyên truyền về chính sách dân

số/KHHGĐ; khuyến khích, biểu dương cá nhân, hộ gia đình thực hiện tốt chính

sách dân số; triển khai thực hiện có hiệu quả công tác vận động, tư vấn, cung cấp

dịch vụ sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn thị trấn. Triển khai

thực hiện tốt công tác khám, tư vấn và quản lý sức khỏe cho đối tượng có nguy cơ

cao trước khi kết hôn.

* Cơ quan chịu trách nhiệm thực hiện: Trạm Y tế thị trấn, TTYT huyện.

* Cơ quan phối hợp: Phòng Y tế huyện, Ủy ban nhân dân thị trấn Sơn Dương.

Tiêu chí 9: Truyền thông - Giáo dục sức khỏe

- Kết quả thực hiện năm 2023: 3/3 điểm (Đạt).

- Giải pháp năm 2024: Duy trì kết quả thực hiện.

* Cơ quan chịu trách nhiệm thực hiện: Trạm Y tế thị trấn, TTYT huyện.

* Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân thị trấn Sơn Dương.

Tiêu chí 10: Ứng dụng công nghệ thông tin

- Kết quả thực hiện năm 2023: 4/4 điểm (Đạt).

- Giải pháp năm 2024: Duy trì kết quả thực hiện.

* Cơ quan chịu trách nhiệm thực hiện: Trạm Y tế thị trấn, TTYT huyện.

* Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân thị trấn Sơn Dương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Là cơ quan chủ trì thực hiện bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, chịu trách nhiệm

quán triệt, phổ biến, hướng dẫn cán bộ, viên chức trong cơ quan, đơn vị và Trạm Y

tế các xã, thị trấn nội dung Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm

2030; thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá kết quả thực hiện; phân công

cán bộ chuyên môn phụ trách từng tiêu chí và phụ trách xã, chịu trách nhiệm về kết

quả thực hiện tại đơn vị được phân công.

- Chủ động bố trí nguồn lực để mua sắm bổ sung trang thiết bị y tế phục vụ

công tác khám, chữa bệnh tại các Trạm Y tế; ưu tiên xã đạt tiêu chí mới trong năm

và các xã trong lộ trình xây dựng nông thôn mới.

- Trực tiếp chỉ đạo xây dựng thị trấn Sơn Dương đạt tiêu chí quốc gia về y tế

năm 2024; đặc biệt chú ý khắc phục những nội dung chưa đạt trong năm 2023 thuộc

các chỉ tiêu về chuyên môn do ngành quản lý.

2. Phòng Y tế huyện

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện văn bản chỉ đạo, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị phối hợp thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2024 gắn với

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; định kỳ

báo cáo tiến độ thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện và Sở Y tế.

7

- Phối hợp với các đơn vị y tế huyện kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện tiêu

chí quốc gia về y tế xã; tham mưu văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Y

tế tổ chức phúc tra công nhận kết quả đạt tiêu chí quốc gia theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân huyện lồng ghép, huy động nguồn lực tài

chính để tiếp tục đầu tư xây dựng, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất và mua sắm trang

thiết bị cho các Trạm Y tế. Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ ngành

y tế theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị y tế huyện và các ngành liên quan hướng

dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế, gắn

với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan, đơn vị có liên

quan tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện phân bổ nguồn vốn Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để xây dựng các xã đạt tiêu chí về y

tế (nếu có); ưu tiên các xã trong lộ trình xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới

nâng cao năm 2024.

5. Các cơ quan thành viên Ban chăm sóc sức khỏe huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với ngành y tế ban hành văn bản chỉ

đạo theo ngành dọc; tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng các

hoạt động y tế tại địa phương, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác xã hội hóa

về y tế. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các xã, thị trấn được phân công

phụ trách triển khai thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Chỉ đạo các tổ chức Hội cơ sở phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường

công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia

phát triển kinh tế - xã hội, sinh đẻ có kế hoạch, chăm sóc sức khoẻ cộng đồng; thực

hiện các giải pháp hoàn thành mục tiêu Kế hoạch đề ra.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tham mưu cho Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân đưa nội dung xây dựng mới

và duy trì kết quả xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế gắn với Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới vào Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội hằng

năm của địa phương để lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện. Chú ý kiện toàn Ban

chăm sóc sức khoẻ nhân dân của xã và duy trì hoạt động có hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện và duy trì các tiêu chí quốc

gia về y tế xã năm 2024 tại địa phương (theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định

số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã

giai đoạn đến năm 2030). Tiếp tục bố trí kinh phí hỗ trợ, huy động nguồn lực xã

hội hóa để duy tu, sửa chữa cơ sở vật chất y tế; quan tâm củng cố, hoàn thiện tổ

chức đội ngũ nhân viên y tế thôn (tổ dân phố), cộng tác viên dân số; tăng cường

8

tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia xây dựng nông thôn mới, giữ gìn vệ sinh

môi trường, phòng chống dịch bệnh bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế xã huyện Sơn Dương

năm 2024. Yêu cầu các cơ quan thành viên Ban chăm sóc sức khỏe huyện, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:

- Sở Y tế;

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh, Phó CVP HĐND & UBND huyện;

- Thành viên Ban chăm sóc sức khỏe huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Chuyên viên THVX;

- Lưu: VT, YT,  (           b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình